РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       03  ноября 2010 г.                               №  571
п. Копьево

Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования Орджоникидзевский район на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования Орджоникидзевский район
              В соответствии  со статьей 154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьей 56 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, п о с т а н о в л я ю:
      1.  Утвердить  Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования Орджоникидзевский район на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования Орджоникидзевский район (далее - Порядок) (приложение 1).

      2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года и подлежит опубликованию в газете «Орджоникидзевский рабочий».

И.о.Главы муниципального образования

Орджоникидзевский  район                                                     В.А. Вагнер

Приложение

К постановлению И.о.Главы
муниципального образования

Орджоникидзевский район

0т 03 ноября 2010 года № 571
ПОРЯДОК

предоставления и распределения  иных межбюджетных трансфертов

  на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования Орджоникидзевский район

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

2. Полученные иные межбюджетные  трансферты предоставляются бюджетам поселений в форме иных межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

3.  Иные межбюджетные трансферты предоставляются поселениям,  заключившим с Администрацией муниципального образования Орджоникидзевский район Соглашение о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета по форме установленной Министерством финансов Республики Хакасия (далее – Соглашение).

4. Администрация муниципального образования Орджоникидзевский район вправе приостановить предоставление иных межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения при нарушении условий заключенного Соглашения, либо в случае его не подписания.

Общий объем иных межбюджетных трансфертов (V) состоит из стимулирующей части (Vст) и выравнивающей части (Vвр):

V = Vст + Vвр, где:

Vст – объем стимулирующей части, рассчитанный исходя из численности жителей поселений;

Vвр – объем выравнивающей части иных межбюджетных трансфертов.

5. Порядок предоставления и распределения

Настоящий Порядок включает следующие этапы:

1. Определение объема структурных частей.

2. Распределение средств  стимулирующей части (Vст).

3. Распределение средств выравнивающей части  (Vвр).

4. Определение общего объема иных межбюджетных трансфертов поселению.

Определение объема структурных частей

 Объем средств (Vст) стимулирующей части  определяется по следующей формуле:

Vст = V х D, где:

D – доля объема иных межбюджетных трансфертов, распределяемая исходя из постоянной численности жителей поселений муниципального образования Орджоникидзевский район и утверждаемая решением о районном бюджете на очередной финансовый год.

Объем средств выравнивающей части (Vвр) определяется по следующей формуле:

Vвр =  V – Vст

Распределение средств стимулирующей части (Vст)

Объем иных межбюджетных  трансфертов для i-го поселения из стимулирующей части  (Vстi) определяется по следующей формуле:

[image: image1.wmf]V

V

ст

стiНi

Нi

=´

å

, где

Vст  - объем стимулирующей части, рассчитанный исходя из численности жителей поселений;

Нi –  численность постоянного населения i-го поселения;

∑Нi – суммарная численность постоянного населения поселений по району.

Распределение средств выравнивающей части (Vвр)

 Распределение средств выравнивающей части Фонда осуществляется в следующей последовательности:

1) определение индекса расходных потребностей поселения;

2) определение бюджетной обеспеченности поселения и средней бюджетной обеспеченности поселений  района;

3) определение объема иных межбюджетных трансфертов из выравнивающей части.

5.3.1. Определение индекса расходных потребностей поселения.

Индекс расходных потребностей i-го поселения (ИРПiп)  рассчитывается по следующей формуле:

[image: image2.wmf]1(123)

КПРiКПРiКПРi

ИРПiп

Нi

+++

=

, где:

КПР1i – поправочный коэффициент расходных потребностей, учитывающий обеспеченность населения i-го поселения бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями;

КПР2i – поправочный коэффициент расходных потребностей, учитывающий количество населенных пунктов i-го поселения;

КПР3i – поправочный коэффициент расходных потребностей, учитывающий среднее расстояние населенных пунктов i-го поселения до районного центра;

Нi – численность постоянного населения i-го поселения.

а) поправочный коэффициент расходных потребностей, учитывающий обеспеченность населения i-го поселения бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями рассчитывается по следующей формуле:

[image: image3.wmf]1

Ni

КПРi

N

=

å

, где:

Ni – количество бюджетных учреждений и унитарных предприятий i-го поселения;

∑N - количество бюджетных учреждений и унитарных предприятий всех поселений муниципального района.

б) поправочный коэффициент расходных потребностей, учитывающий количество населенных пунктов i-го поселения, рассчитывается по следующей формуле:

[image: image4.wmf]2

Ki

КПРi

K

=

å

, где:

Кi – количество населенных пунктов i-го поселения;

∑К - количество  населенных пунктов  всех поселений муниципального района.

в) поправочный коэффициент  расходных потребностей, учитывающий среднее расстояние  населенных пунктов i-го поселения до районного центра, рассчитывается по следующей формуле:

[image: image5.wmf]31

L

срi

КПРi

L

ср

=+

å

, где:

Lсрi – среднее расстояние населенных пунктов i-го поселения до районного центра;

∑Lср – суммарное расстояние населенных пунктов до районного центра.

5.3.2. Определение бюджетной обеспеченности поселения и средней бюджетной обеспеченности поселений района.

а) бюджетная обеспеченность i-го поселения определяется по следующей формуле:

[image: image6.wmf]ДПi

БОi

ИРПiHi

=

´

, где:

ДПi – доходный потенциал i-го поселения;

ИРПi – индекс расходных потребностей i-го поселения;

Нi – численность постоянного населения i-го поселения.

Доходный потенциал  i-го поселения (ДПi) определяется по следующей формуле:

ДПi = НПi + Vстi, где:

НПi – налоговый потенциал i-го поселения;

Vстi – объем иных межбюджетных трансфертов для i-го поселения из стимулирующей части.

б) средняя бюджетная обеспеченность поселений района рассчитывается по следующей формуле:

[image: image7.wmf]()

ДПiV

БОср

ИРПiHi

+

=

´

å

å

, где:

∑ДПi – суммарный доходный потенциал поселений района;

V  – общий объем иных межбюджетных трансфертов;

ИРПi - индекс расходных потребностей i-го поселения;

Нi - численность постоянного населения i-го поселения.

5.3.3. Определение объема иных межбюджетных трансфертов из выравнивающей части (Vвр).

Объем иных межбюджетных трансфертов для i-го поселения из выравнивающей части определяется по следующей формуле:

Vврi = (БОср - БОi) х ИРПi х Нi, при БО<БОср, где:

БОср – средняя бюджетная обеспеченность поселений района;

БОi – бюджетная обеспеченность i-го поселения;

ИРПi - индекс расходных потребностей i-го поселения;

Нi - численность постоянного населения i-го поселения.

В случае если суммарный объем иных межбюджетных трансфертов всем поселениям района из выравнивающей части  (∑Vвр) больше или меньше объема выравнивающей части, то объем фактических иных межбюджетных трансфертов для i-го поселения определяется по следующей формуле:

[image: image8.wmf]..

V

врi

V

фактврiVвр

V

врi

=´

å

, где:

Vврi – объем иных межбюджетных трансфертов для i-го поселения из выравнивающей части;

∑Vврi – суммарный объем иных межбюджетных трансфертов из выравнивающей части;

Vвр – объем выравнивающей части.

5.4. Определение общего объема иных межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

Объем  иных межбюджетных трансфертов для каждого поселения (Vi) рассчитывается по следующей формуле:

Vi = Vстi + Vврi, где:

Vстi  – объем иных межбюджетных трансфертов для i-го поселения из стимулирую-щей части;

Vврi – объем иных межбюджетных трансфертов для i-го поселения из выравнивающей части.

Управляющий Делами администрации

муниципального образования

Орджоникидзевский район                                                      Т.А. Будникова
_1350277761.unknown

_1350277850.unknown

_1350277929.unknown

_1350278112.unknown

_1350277771.unknown

_1350277440.unknown

_1350277760.unknown

_1350277270.unknown